REQUERIMENTO Nº       ,  DE 2019
(do Sr. CLAUDIO CAJADO)

Requer a aprovação de missão oficial composta de membros
da Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional,
para participar da Cerimônia de Canonização de Irmã Dulce
que será realizada dia 13 de outubro no Vaticano, com ônus
para a Câmara dos Deputados.

Senhora Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 41, inciso XV, conjugado com o art. 38, ambos

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a aprovação de missão oficial

composta de membros da Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional, para

participar da Cerimônia de Canonização de Irmã Dulce que será realizada dia 13 de

outubro no Vaticano, com ônus para a Câmara dos Deputados.

JUSTIFICATIVA

 Considerando a elevada importância do fato para comunidade católica no

Brasil, a ida de uma comitiva parlamentar para a canonização de Irmã Dulce (Santa

Dulce dos Pobres), será um ato de representação da população brasileira no Vaticano.

Soma-se a isso o fato de que a realização dessa viagem mostrará a Igreja

local tamanha importância da religião católica no parlamento e da demonstração de fé

por parte de seus enviados.

Sala das Sessões, em         de julho de 2019.

Deputado CLAUDIO CAJADO

PP/BA